⁸⁷² L. SOLIDORO, *Onere*, cit., § 3, riconosce che sia corretto dedurre «che la duplicità delle affermazioni di *meum esse aio* dovesse comportare una duplicità del *thema probandum*: la proprietà di *qui prior vindicaverat*, la proprietà dell'*adversarius*» e cita a sostegno F. GIRARD, *Histoire de l'organisation judiciaire des Romains* I, Paris, 1901, 193, nt.1; R. VON JHERING, *Geist des römischen Rechts auf den verschiedenen Stufen seiner Entwicklung*, Leipzig, 1924, 90 ss.; V. ARANGIO-RUIZ, *Istituzioni* cit., 115; G. FRANCIOSI, *Il processo di libertà* cit., 52 ss.; G. PUGLIESE, *Il processo civile romano*, I, cit., 406 ss.

⁸⁷³ È estremamente verosimile quanto sostiene L. SOLIDORO, *Onere*, cit., § 3 e nt. 28, ossia che «sarebbe certamente improprio e anacronistico presupporre, con riferimento alla fase più antica della procedura sacramentale, l'esistenza di una vera e propria regola sull'attribuzione dell'onere probatorio; ciononostante, la struttura dell'azione lascia presumere che il giudicante dovesse valutare gli argomenti addotti in ordine ad ambedue le affermazioni di *meum esse aio*, indipendentemente da una eventuale assegnazione interinale del possesso (*addictio vindiciarum*)». Sull'*agere in rem per sponsionem*, con riguardo al problema che qui interessa, v. Gai 4.93 (*Per sponsionem uero hoc modo agimus: prouocamus aduersarium tali sponsione: SI HOMO, QVO DE AGITVR, EX IVRE QVIRITIVM MEVS EST, SESTERTIOS XXV NVMMOS DARE SPONDES? deinde formulam edimus, qua intendimus sponsionis summam nobis dari oportere; qua formula ita demum uincimus, si probauerimus rem nostram esse*) che

separava il convenuto dall'attore, dovuto all'opera del pretore (in forza di alcune applicazioni peculiari quali ad esempio la *legis actio sacramenti in rem* azionata dall'*heres*, antesignana della *hereditatis petitio* formulare) reca in ogni caso con sé l'impronta chiara della giurisprudenza facente parte, già dall'epoca repubblicana, del *consilium* che coadiuvava il magistrato. In tema di rivendica si legga ad esempio:

Ulp. 16 *ad ed.* D. 6.1.9: *Officium autem iudicis in hac actione in hoc erit, ut iudex inspiciat, an reus possideat: nec ad rem pertinebit, ex qua causa possideat: ubi enim probavi rem meam esse, necesse habebit possessor restituere, qui non obiecit aliquam exceptionem. quidam tamen, ut Pegasus, eam solam possessionem putaverunt hanc actionem complecti, quae locum habet in interdicto uti possidetis vel utrobi. denique ait ab eo, apud quem deposita est vel commodata vel qui conduxerit aut qui legatorum servandorum causa vel dotis ventrisve nomine in possessione esset vel cui damni infecti nomine non cavebatur, quia hi omnes non possident, vindicari non posse. puto autem ab omnibus, qui tenent et habent restituendi facultatem, peti posse.*

In tema di *status* si legga, viceversa

Ulp. 54 *ad ed.* D. 40.12.7.5: *Si quis ex servitute in libertatem proclamat, petitoris partes sustinet: si vero ex libertate in servitutum petatur, is partes actoris sustinet qui servum suum dicit. igitur cum de hoc incertum est, ut possit iudicium ordinem accipere, hoc ante apud eum, qui de libertate cogniturus est, disceptatur, utrum ex libertate in servitutum aut contra agatur. et si forte apparuerit eum, qui de libertate sua litigat, in libertate sine dolo malo fuisse, is qui se dominum dicit actoris partes sustinebit et necesse habebit servum suum probare: quod si pronuntiatum fuerit eo tempore, quo*

risulterebbe, secondo L. SOLIDORO, *Onere*, cit., § 4, «inequivocabile, con riferimento all'*agere per sponsionem*». V. ancora L. SOLIDORO, *Onere*, cit., § 4, secondo cui «il meccanismo della *sponsio* caratterizzava l'azione posta a tutela dell'appartenenza non più come *iudicium duplex* (con *onus probandi* gravante su entrambi i contendenti), bensì come procedimento unilaterale, nel quale spettava al solo attore fornire la dimostrazione della sua pretesa. Al rivendicante si chiese allora di dimostrare il dominio del suo dante causa, risalendo fino a un acquisto a titolo originario. Benché in nessuna fonte a noi pervenuta ciò sia affermato in modo assolutamente esplicito, tutti gli elementi testuali a nostra disposizione depongono in tal senso».

lis praeparabatur, in libertate eum non fuisse aut dolo malo fuisse, ipse qui de sua libertate litigat debet se liberum probare.

Per vero, anche un brano tratto dalle *Notti Attiche* di Gellio⁸⁷⁴, «l'unico passo conservatoci all'onere della prova nella procedura *per legis actiones*»⁸⁷⁵ confermerebbe la sussistenza di una regola probatoria che, per essere richiamata da Catone, «era seguita nella procedura per *legis actiones*»⁸⁷⁶. La lettura del passo sembrerebbe confermare l'esistenza della regola, riferita a una *legis actio sacramenti in personam* (o una *condictio* o una *iudicis arbitrive postulatio*⁸⁷⁷). Il problema in relazione al quale Catone si riferiva ai *maiores* era relativo alla «distribuzione dell'onere della prova»⁸⁷⁸. Correlativamente alla distribuzione del carico probatorio si trattava di comprendere anche a chi porre in capo le conseguenze negative della mancata prova. Sul punto «Catone richiama il principio applicato nell'ipotesi in cui nessuna delle parti potesse provare la propria tesi (*duo res gessissent uti testes non interessent*), per decidere a chi dei due si doveva credere»⁸⁷⁹. La soluzione di individuare in chi era chiamato a provare colui che subisse lo svantaggio conseguente alla mancata prova dimostra che si trattava di «due facce della stessa medaglia»⁸⁸⁰.